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Úvod
Nejrozšířenějšími systémy ke kultivaci mikrořas jsou otevřené vodní nádrže [8], tyto

zařízení jsou uzpůsobeny k vysoké produkci mikrořas, díky své velké rozloze a množství

kultivované vsádky, na úkor jejich efektivity [8]. Jedním z hlavních úskalí, se kterými se velké

průmyslové kultivační systémy potýkají, je efektivita světelného prozařování svrchní ozařované

vrstvy kultivované vsádky, což má za následek fotoinhibici buněk (poškození buněk vlivem

světelného záření), nacházející se právě v této svrchní vrstvě [8, 42]. Fotoinhibice buněk má za

následek limitní koncentrace kultivačních zařízení, ale také svrchní vrstva znemožňuje prostup

světelného záření do níže položených vrstev kultivované vsádky, čímž znemožňuje růst mikrořas

v celém objemu média [42]. Tomuto jevu se často předchází procesem míchání vsádky, což

spotřebovává značné množství energie při kultivaci mikrořas [8].

Existují ale také jiné přístupy k řešení konstrukce kultivačního systému, a to například

značným redukováním kultivačního média v poměru k rozloze zařízení, čímž můžeme docílit

tenké vrstvy vsádky ve světelně ozařovaných prostorách kultivačního systému. Tímto

konstrukčním řešením můžeme docílit značně větších koncentrací mikrořas v médiu [4, 40, 42].

Moje práce se bude soustředit na návrh, procesní výpočet a teoretickou konstrukci právě

tenkovrstvého fotobioreaktoru v laboratorním měřítku.
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1 Základní procesní podmínky kultivace

mikrořas

1.1 Mikrořasy

Mikrořasy jsou termín označující eukaryotické mikroskopické řasy a prokaryotické sinice,

jednobuněčné nebo jednoduché mnohobuněčné organismy existující jednotlivě, v řetězcích nebo

koloniích [8, 23, 40]. Velikostně se pohybují od druhů o velikosti jednotek mikrometrů, až po

druhy o velikosti stovek mikrometrů [23, 42]. Pro svůj růst vyžadují světlo, oxid uhličitý, vodu

(sladkou, mořskou i brakickou) a živiny (především fosfor a dusík) [3, 4, 10]. Pomocí procesu

fotosyntézy přeměňují tyto nezbytné složky v energii, kterou používají ke svému vývoji.

Nejzastoupenějšími chemickými složkami mikrořas jsou lipidy (látky skládající se z uhlíku,

vodíku a kyslíku), bílkoviny, sacharidy, uloženými v buňce mikrořasy [1, 4, 23, 40].

Mikrořasy disponují vynikající flexibilitou a přizpůsobivostí k růstu v rozmanitých

podmínkách, čímž vyžadují méně média než pevninské rostliny. Schopnost růstu je oproti

konvenčním rostlinám pětkrát až desetkrát rychlejší [8, 23, 41].

Kultivační požadavky jako světlo, oxid uhličitý, teplota, pH a živiny ovlivňují vlastnosti

mikrořas. Světlo poskytuje energii pro proces fotosyntézy a mikrobiální růst. Oxid uhličitý je zdroj

uhlíku pro vývoj buňky mikrořasy. Teplota, pH i živiny jsou zapotřebí udržovat v ideálních

podmínkách k podpoře mikrobiálního růstu [23, 40, 42].

1.1.1 Základní typy

Množství známých mikrořas je velmi omezené a z toho množství je stále menší část těch,

které by byly chemicky popsány. Tento problém nastává z důvodu nezměrné biodiverzity. Zdroje

zmiňují existenci 200 000 až 800 000 druhů mikrořas, ale pouze mezi 40 000 až 50 000 chemicky

popsanými druhy jsou nám známy [4, 42]. Tyto chemicky popsané druhy řadíme do kmenů

Chlorophyceae (zelené řasy), Cyanophyceae (modro-zelené řasy), Chrysophyceae (zlaté-řasy),

Rhodophyceae (červené řasy), Phaeophyceae (hnědé řasy) a Bacillariophyceae (rozsivky) [42].

1.1.2 Zpracování a užití

Po završení etapy kultivace mikrořas, nastává sklizeň a zpracování mikrořas, tyto procesy

činní kolem 25 % celkových nákladů při produkci biomasy mikrořas. Sklízení jednotlivých buněk

nebo vláken je provedeno nejčastěji oddělovacími procesy v odstředivkách, filtrací, flotací nebo

flokulací (vločkováním). Samotný výběr metody je závislý na rozměrech druhu zpracovávaných
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mikrořas [23, 31]. Zatímco druhy tvořené vlákny a buňkami větších rozměrů lze separovat filtrací

na vibračních sítech, jiné druhy menších rozměrů je nutné separovat různými druhy flokulace

například: polyaluminiumchlorid, pro bioseparaci chitosan nebo autoflokulací změnou pH. [23].

Dále při separaci buněk menších rozměrů lze využít proces flotace doprovázený přívodem

vzduchu, kdy probubláváním média dochází ke zachytávání buněk mikrořas na povrchu bublin a

následnému shlukování buněk plouvocích na povrchu média [23]. Lze se setkat i s využitím

separace membránovou filtrací, tento proces se potýká s komplikacemi vlivem membránového

foulingu (usazování buňek na povrchu nebo pórech membrány). Při dobré separaci buněk lze

dosáhnout směsi s obsahem 20-30 % biomasy [23]. Po úspěšné separaci buněk je nutné rozrušení

buněk mikrořas, protože tyto buňky mohou mít silné buněčné stěny, které by znemožňovali

následné zpracování [23, 40]. Tento proces se provádí většinou mechanicky v homogenizátorech

nebo chemickými metodami [23]. Mezi poslední procesy zpracování se řadí proces dehydratace.

Proces se provádí několika metodami, nejčastěji solárním sušením, rozprašovacím sušením nebo

lyofilizací [23].

Mikrořasy produkují různé zásobní nebo pro ně obranné látky, jako jsou polynenasycené

mastné kyseliny, lipidy, antioxidanty. Také ale produkují imunologicky účinné, virostatické a

cytostatické sloučeniny [23].

Některé druhy mikrořas řádu Nannochloropsis nebo Chlorella se díky své vysoké produkci

lipidů, biologických molekul, které se rozpouštějí v organickém rozpouštědle, mohou užívat jako

alternativní surovina pro výrobu biopaliv jako jsou bionafta, biomasa, biobutanol, bioethanol,

bioolej, metan a jiné spalitelné plyny [23, 31, 34].

Kultivace mikrořas je v několika ohledech mnohem výhodnější na produkci biopaliv než

vyšší rostliny, především výtěžek uskladněných látek na jednotku plochy je mnohem vyšší než

tradiční vyšší rostliny k produkci biomasy, mikrořasy mohou být kultivovány v podmínkách

nepříznivých pro normální zemědělství, kultivace může probíhat za řízených podmínek, mohou

růst i v nepříznivých podmínkách mořské nebo brakické vody pro normální zemědělství, dokáží

využít důležité výživové látky jako fosfor a dusík z odpadních vod a odpadního oxidu uhličitého.

Díky možnosti kultivace v extrémních podmínkách se mikrořasy také používají ke zpracování

opadů. [1, 23].

Dále se mikrořasy také velmi užívají ve zdravotnickém, gastronomickém a kosmetickém

průmyslu, především pro svůj potenciál zlepšit nutriční hodnoty klasického jídla, pro své

probiotické a antibiotické kultury, nenasycené mastné kyseliny (linolová, linolenová,
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arachidonová, eikosapentaenová a dokosahexaenoidová) a přírodní antioxidanty. Mikrořasy

mohou potenciálně těmito složkami zásobovat celé potravní řetězce, díky čemuž jsou velmi dobře

zastoupeny na biotechnologickém trhu pro lidské potraviny a zvířecí krmivo. Kosmetika založená

na lipidové bázi z mikrořas je také dobře zastoupená na trhu díky svým vyživujícím a ochranným

schopnostem [1, 23, 40].

1.2 Teplota

Udržování rozsahu teploty kultivačního média je nezbytným požadavkem pro růst

mikrořas, především z důvodu procesu fotosyntézy a vázání uhlíku [42]. Každý druh má optimální

rozsah teploty pro růst buněk, tímto lze mikrořasy řadit do tří skupin: psychrophiles (< 15 °C),

mesophiles (< 50 °C) a thermophiles (> 50 °C) [42]. Většina užitečných řas z pohledu produkce

lipidů mají toleranci teploty v rozsahu od 15 °C do 40 °C [40]. Teplotní optimum ke kultivaci se

nejčastěji pohybuje kolem 25 °C až 30 °C [40]. Teplota zároveň dokáže ovlivňovat mnoho faktorů

v životním cyklu řasy [8, 42]. A právě životní cyklus řasy je jeden z nich. Vysoké teploty kolem


[…]


kontrole, podmínka dodržení minimálního průměru hřídele také nebyla překročena, pominu

kontrolu kritických otáček hřídele z důvodu velmi pomalé rotace.

7.2.3 Určení životnosti radiálního jednořadého kuličkového ložiska

Rovnice číslo (23, 24, 25, 26, 27, 28, 29) definují životnost radiálního jednořadého

kuličkového ložiska a kontrolu statické únosnosti, statickou únosnost kontroluji při vypuštěném

reaktoru. Volené radiální jednořadé kuličkové ložisko 16002 [20] definovaná dynamické únosnost

ložiska C je až 5850 N, statická únosnost ložiska Co je až 2850 N a limitní otáčky ložiska činní

32 000 ot/min [30].

Rovnice číslo (23) určuje velikost radiální síly Fr z kroutícího momentu.

𝐹 = =
, ∙

,
= 5,84 ∙ 10 𝑁 (23)

Rovnice číslo (24) určuje velikost axiální síly vlivem axiálního moment vznikajícího na

vnitřním válci reaktoru při proudění vsádky, vztlakové síly Fb z Archimédova zákona [2] a

tíhového zatížení G působící na ložisko.

𝐹 = + 𝐹 − 𝑔 ∙ ∑ 𝑉 ∙ 𝜌 = 8,29 ∙ 10 + 19,05 − 18,42 = 0,627 𝑁 (24)

Rovnice číslo (25) určuje poměr mezi axiální silou a statickým zatížení [30]. Výsledná

hodnota poměru nám definuje hodnoty veličin součinitele radiálního zatížení X a součinitele

axiálního zatížení Y. Tyto parametry jsou potřebné k určení ekvivalentního dynamického zatížení

ložiska P, popsaného v rovnici číslo (26) [30].

=
,

= 2,20 ∙ 10 (25)

𝑃 = 𝑋 ∙ 𝐹 + 𝑌 ∙ 𝐹 = 0,56 ∙ 5,84 ∙ 10 + 2 ∙ 0,627 = 1,257 𝑁 (26)
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 Rovnice číslo (27) a (28) definují velikost ekvivalentního statického zatížení Po a kontrolu

podmínky statické únosnosti ložiska, součinitel radiálního zatížení Xo, součinitele axiálního

zatížení Yo a axiální sílu při vypuštěném reaktoru Fao působící na ložisko. Při určení velikosti

axiální síly při vypuštěném reaktoru vycházíme z rovnice číslo (23), kdy počítáme pouze s vlivem

tíhové síly na ložisko. Podmínkou této kontroly je, aby výsledná hodnota ekvivalentního statického

zatížení ložiska Cov byla menší hodnota ekvivalentního statického zatížení ložiska [30].

𝑃 = 𝑋 ∙ 𝐹 + 𝑌 ∙ 𝐹 = 𝑌 ∙ 𝐹 = 2,2 ∙ 18,42 = 40,52 𝑁 (27)

𝐶 ≤ 𝐶 → 𝑃 ∙ 𝑠 ≤ 𝐶 → 40,52 ∗ 2 ≤ 5850 → 81,04 𝑁 ≤ 5850 𝑁 (28)

Rovnice číslo (29) popisuje základní trvanlivost ložiska L10 určující hodnotu celkového

počet otáček, které snese ložisko při definovaných parametrech. Exponent rovnice trvanlivosti p

je tabulková hodnota pro ložiska s bodovým stykem [30].

𝐿 = =
,

= 1,008 ∙ 10 𝑜𝑡 (29)

Zvolené ložisko by mělo dosáhnout požadované životnosti při stávajících parametrech,

mělo být schopno přenést maximální axiální zatížení a radiální zatížení.
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8 Závěr
Svoji práci jsem rozdělil na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část pokrývá vysvětlení definice mikrořas, jejich vlastností, základních typů a zpracování a užití.

Dále vysvětluje základní procesní podmínky funkce fotobioreaktorů a kultivačních parametrů,

jako jsou: teplota vsádky při kultivaci mikrořas, živiny obsažené ve vsádce, světelné záření

potřebné ke kultivaci, hodnota pH vsádky. Následně jsem provedl literární a patentovou rešerši již

existujících a navrhnutých fotobioreaktorů. Na základě uvedených informací a poznatků jsem

vytvořil shrnutí odůvodněných požadavků, jak si představuji funkci a parametry svého zařízení.

Druhá část mé práce se soustředila na samotných návrh zařízení a s tím spojené aspekty

jako jsou definice procesních podmínek, požadavků na konstrukci zařízení a zpracoval PFD

schéma teoretického zapojení mého návrhu tenkovrstvého Taylor-Coettova fotobioreaktoru, kdy

jsem vycházel z informací teoretické části a vyhodnocení procesního výpočtu zařízení. Při návrhu

základního konstrukčního uspořádání jsem zpracoval obrysový návrh reaktoru a odůvodnil volbu

jeho základních rozměrů v závislosti na procesních výpočtu. Při postupu v procesním výpočtu

jsem musel nejprve vyhledat fakta o Taylor-Couettově režimu proudění a s tím spojená definice a

aspekty Taylorova čísla a kritického Taylorova čísla v závislosti na rozměrech zařízení,

provozních podmínkách a reologických vlastnostech vsádky. Pro zmíněné parametry byla

provedena také citlivostní analýza ke zjištění mnou definovaného optimálního režimu proudění,

z čehož jsem vyhodnotil provozní podmínky zařízení. Při hledání kritických hodnot Taylorova

čísla jsem využil empirických vlastností v odborné publikaci vyšetřující právě chovaní a stabilitu

Taylor-Couettova proudění. V poslední části své práce jsem provedl konstrukční návrh

s vyhotoveným teoretickým modelem zařízení, jeho pevnostní výpočet vybraných komponentů a

provedl výkresovou dokumentaci sestavy zařízení.
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