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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laboratorní tenkovrstvý fotobioreaktor
Jméno autora: Jakub Jankovec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vlastní zadání práce bylo založeno na multidisciplinárním propojení znalostí teoretických inženýrských disciplín a jejich
využití při praktické návrhu zařízení. Jedná se o standardní práci praktického bakaláře, a proto ji hodnotím jako průměrně
náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se ve všech bodech pokynů k vypracování věnuje dané problematice. Zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se snažil přistupovat k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil samostatně plnit veškeré stanovené
cíle. Student se pravidelně zúčastňoval konzultací a byl z hlediska odbornosti vždy výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce prezentuje originální návrh tenkovrstvého fotobioreaktoru. Student se proto nejprve musel seznámit
s procesem kultivace mikrořas a konstrukcí fotobioreaktorů. Na základě kritické analýzy konstrukcí v kontextu s kultivací
mikrořas v tenkém filmu přistoupil k návrhu Couette-Taylorovu fotobioreaktoru. Student se tak musel seznámit se základy
hydrodynamického návrhu, který aplikoval při projektování laboratorní jednotky. Následovalo zpracování projekčních
výpočtů, konstrukčního řešení a potřebných pevnostních výpočtů. Výstupem této části jsou originální výsledky, odborná
úroveň je proto z mého pohledu standardní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje veškeré požadované formální prvky. Je psána srozumitelně. I když student zpracovával problematiku v rámci
třech semestrů, tak vlastní text práce byl zpracován v posledních týdnech před termínem odevzdání. Práce mohla být
propracovanější (rešerše, projekční výpočty, kótovaná sestava). Student z mého pohledu v dostatečné hloubce neprodal
svoji vlastní práci. Proto konstatuji, že formální a jazyková úroveň práce je dobrá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v
soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kolega Jakub Jankovec se v rámci své bakalářské práce věnoval návrhu tenkovrstvého fotobioreaktoru. Student
proto zpracoval základní rešerši sumarizující informace o procesu kultivace mikrořas a konstrukci fotobioreaktorů.
Na základě kritické analýzy konstrukcí v kontextu s kultivací mikrořas v tenkém filmu přistoupil k návrhu Couette-
Taylorovu fotobioreaktoru. Student se tak musel seznámit se základy hydrodynamického návrhu, který aplikoval při
projektování laboratorní jednotky. Následovalo zpracování projekčních výpočtů, konstrukčního řešení a potřebných
pevnostních výpočtů. K vlastní práci mám pouze jednu výtku, která nemá na celkové hodnocení vliv. I když student
zpracovával problematiku v rámci třech semestrů, tak vlastní text práce byl zpracován v posledních týdnech před
termínem odevzdání. Práce mohla být propracovanější (rešerše, projekční výpočty, kótovaná sestava). Student
z mého pohledu v dostatečné hloubce neprodal svoji vlastní práci.

Výstupem praktické části práce jsou originální inženýrské výstupy. Student přistupoval k vypracování zadání velmi
iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré stanovené cíle.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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